EPISTOLA PIBONIS AD PASCHALEM PAPAM.

(Vide in *Paschali, infra.*)

APPENDIX.

GESTA EPISCOPORUM TULLENSIVM

EDENTE GEORGIO WAITZ PROF. PULB. KILONIENSI.

(PERTZ *Monum. germ.*, Script. t. VIII, p. 631.)

Tullensium episcoporum brevis Historia usque ad a. 1107, quo Pibo episcopus obiit, producta quin uni eidemque debeat scriptori non video cur dubitemus (1). Eadem namque narrandi ratio, idem dicendi genus ubique occurrit, et codices quos novimus omnes, si unum mancum excipias, hunc attingunt annum. Qui vero Adsoni, Widrico aliisque scriptoribus Tullensis libri partem tribuerunt, historiam ex illorum scriptis, ut post videbimus, interpolatum ante oculos habuerunt (2). — Gestorum auctor, qui sec. XII incipiente vixisse videtur, procul dubio Tullensis sive monachus sive clericus, quae antea de rebus Tullensis scripta erant, una brevi serie comprehendit et quantum potuit supplevit. Adsonis liberum De vita et miraculis sancti Mansueti (3), Vitas sancti Apri (4), sancti Gerardi, auctore Widrico (5), sancti Brunonis, auctore Wiberto (6) parum exscriptis, parum lectores ad eas remisit; fortasse etiam Vitam Udonis ante oculos habuit (7), quam pro parte Gestis his inseruit. Præterea ubique potissimum diplomata et chartas adhibuit, donationes et fundationes enotavit. Quibus ubi destitutus erat fontibus, traditionem quamdam secutus esse videtur. Quo factum est ut priorum episcoporum Historia satis sit incerta et erroribus gravibus foedata (8), præsertim vero temporum ratio ita turbata, ut certum stabilire ordinem sit difficultatum (9). Ideo ne catalogos quidem antiquiores auctor habuisse videtur. Adso quidem iam *Gesta præcedentium Leucorum urbis antistitum afferit* (10), quæ tamen, sive fuerint deperdita, sive iisdem erroribus repleta, nostrum nihil fere docuerunt; certe de primis episopis nonnisi Adsonis liberum fide indignum exscriptis (11). Postea quoque ubi res bene compertas habere potuit, brevitate studens multas easque graviores res prætermisit, ita ut etiam Pibonis acta nonnisi breviter perstringat et quas cum Heinrico IV imperatore habuit contentiones vix verbo tangat.

Sincera hec episcoporu[m] Tullensium Acta ex codice Camberonensi edidit Martene Thes. III, p. 991. Eundem, ut videtur.

(1) Hagæ comitum Nro. 274^a. inventit Bethmannus noster atque cum editis contulit. Liberum membr. in 4^{to} saeculo XIII nitide et satis accurate scriptum (12) huic editioni fundamento posui.

(2) Codicem olim S. Mansueti Tullensis, quem Martene vidit, Calmet (I. Probb. p. 83—166) exprimi fecit, Nancei in bibliotheca viri Cl. Noel notarii publici asservatum in usus nostros converti. Codex membr. in 4^{to} s. XII scriptus, jam foliis 134 constat et textum multis locis auctum et interpolatum, præterea integras S. Mansueti, Apri, Gerardi, Brunonis Vitas habet insertas. Quo factum est ut magis rurum Tullensium scriptorum collectionem quam gesta exhibere videatur. Liber iam Martenii tempore in fine multus in Brunonis Vita, I, 42 deficit.

(3) Parisiis in bibliotheca regia inter Baluzii collectanea Armoire V, pag. 5, Nr. 2 alterius codicis sancti Mansueti apographum asservatur, quod cum 2 in multis convenit, interdum vero solum veram lectionem servavit neque Vitas illas integras inseruit. Quorum loco alia partim ex ii-dem vitis partim aliunde hausta addita sunt. Neque tamen hunc textum ubiorem, sed breviorem codicis Hagensis genuinum auctoris esse opus persuasum habeo. Nam eodem modo ejusmodi historias auctas esse sc̄e vidimus; cur vero librarius hæc omisisset, intellegi nequit. Accedit quod plerunque fontes satis notos in his additamentis adhibitus videmus, Vitas sancti Gerardi, Brunonis, quas Gestorum auctor se exscribere nolle diserte dicit. Ita fortasse etiam quæ in Udonis historia adduntur ex ipsis vita, Riquini jussu scripta, sunt inserta.

His subsidiis sulta editio nostra textum exhibet puriorem, quem annotationibus necessariis illustrare conatus sum.

G. WAITZ.

NOTÆ.

(1) Cf. Martene Thes III, p. 990, llist. litter. IX, p. 390. Verba c. 39: *Quoniam gesta priscorum pontificum hujus sedis, prout contigit, scripta cognovimus, videtur nobis incongruum, ut acta venerabilis Udonis — sub silenti sera occultemus ad Vim Brunonis aliorumque respiciunt.*

(2) Calmet I. Probb., p. 85.

(3) c. 2, 3.

(4) c. 8, 31.

(5) c. 31, 34.

(6) c. 38.

(7) c. 39 sqq. Benoit enim cum Udonis afferat Vitam, cuius initium cum Gestis ad verbum convenit, addit, canonicum Tullensem eam scripsisse et hi usum suisse verbis: *Domino itaque Riquino*

A hujus sedis primicerio nos sollicitante ut quædam acta Udonis exarremus. Quæ verba in Gestis non existant, et cum Riquinus Pibone vivo primicerius esset, ante illa scripta sint oportet.

(8) Cf. Benoit, pag. 207; Acta SS., Sept. I, pag. 620.

(9) Calmet, qua solet levitate, has res tractavit, nihilominus auctor vol. XIII Galliæ Christianæ illum ubique sequitur et ad verbum fere exscribit.

(10) Acta SS., Sept. I, p. 644.

(11) Neque, ut I Limpenus putavit (Acta SS., Sept. I, p. 619, 620) hæc Vita Adsone est antiquior.

(12) Continet etiam Calixti papæ liberum de translatione S. Jacobi, Turpinus, Vitam Amelii et Amici.

INCIPIT CATALOGUS PONTIFICUM TULLENSIA A BEATO MANSUETO ET DEINCEPS.

Licet sanctorum omnium virtutes et exempla merito semper sint recolenda et memoriae commendanda juxta scripturæ vocem: *Sapientiam sanctorum narrant omnes populi, et laudem eorum nuntiat ecclesia* (*Eccli. xliv, 15*): illorum tamen crebrius nobis sunt gesta revolvenda, quorum reliquias possidemus. Igitur quia de actis pontificum Leucorum⁸, prout Dominus dederit, scribere ad memoriam posterorum decernimus, ab ipso primo ejusdem civitatis patre ac praesule exordium sumamus.

2. Fuit⁹ (13) idem venerandus pater, sicut relatu majorum didicimus, nobili Scotorum¹⁰ genere¹¹ oriundus; sed divina providente clementia, quæ cuncta mirabiliter præordinat atque disponit, a suis finibus exul factus est, quatinus in regione superna colonus fieret, et illos qui a patria regni caelestis erant exules, supernorum civium efficeret coheredes. Nec mirum ergo, si dominus et Salvator omnium, qui omnes vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire, tantum doctorem de remotis terræ partibus vocatum, ad seminanda verbi divini semina et illustranda cæca barbarorum corda destinavit; qui et¹² per semetipsum de supernis descendens sedibus, genus humanum originali et actuall delicto astrictum visitare dignatus est. Tempore namque, quo beati Petri apostolorum principis prædicatione et apostolatu Romana fulgebat Ecclesia, duce Christo illuc perductus est beatus Mansuetus¹³, sequæ doctrinæ apostolicæ subdidit. A quo documentis fidei catholicæ imbutus, atque scientia divinorum eloquiorum pleniter institutus, ad præfata urbem pontificali benedictione consecratus, velut lampas fulgida ad repellendas¹⁴ erroris tenebras directus est. Ubi quantum vitæ sanctitate et prædicationis resulserit instantia, non sufficit sterilis¹⁵ enarrare lingua. Non solum enim ad superandam gentilium ferocitatem copiosa ewangelicæ fidei claruit doctrina, sed etiam tanta virtutum meruit illustrari gratia, ut filium principis civitatis ejusdem suis precibus suscitatum a morte restitueret incolument vitæ. Quo miraculo territus pater, devote fidei Christi collum summisit, omnique errore diaboli¹⁶ excluso, cum filio et omni paganorum multitudine a sancto Mansuelo baptismatis meruit purificari lavacro. Emundata igitur omni idolorum superstitionis ac vana spurcitia¹⁷, edificavit ibi Domino

A templum in honore perpetuae Virginis genitricis ejus¹⁸ sanctique protomartyris Stephani, aliasque circumquaque¹⁹ ecclesias, ordinatis presbyteris et diaconibus, ubi glorificaretur admirabilis Deus in sanctis suis usque in presentem diem. Impossibile vero²⁰ est cuncta scribendo perstringere, quæ tau-tus ac talis vir in corpore positus gessit, vel quanta docuit, quantamque credentium multitudinem per evangelium in Christo genuit, necnon qualiter in custodiendo grege dominico et²¹ sibi credito digne docendo ac sancie vivendo vigilavit. Sed hoc²² tan-tum brevitatis compendio ponimus, ne talis lucerna per indebitum silentium nostrum velut sub modio posita lateret, sed luceret omnibus qui in domo Dei sunt. Peracto enim²³ ammirandæ vitæ cursu, et ecclesia in Christo confirmata, reliquit ipse gloriosus Domini²⁴ sacerdos præsentis seculi naufragium, potens perpetue quietis portum, coronatus a Christo in perpetuum. Sanctissimum namque corpus illius sepultum non longe a prædicta civitate, tenetur in ecclesia, quæ ab ipso fundata dicitur et nomine beati apostoli Petri dedicata, quamque et præsentia sua rum reliquiarum decorat et innumerabilibus virtutibus illustrat²⁵. Ubi quisque²⁶ aliquid cum fide petitur accedit, procul dubio se impetrasset gratulatur. Cujus humili supplicatione flagitemus auxilium, et suo patrocinio ac pastorali defensione nos in præsenti tueatur ab adversitatibus universis, et peracto istius vitæ certamine, ad remunerationis bravium faciat feliciter pervenire, miserante gratia Redemptoris nostri, qui tam suis oibis²⁷ præposuit pastorem, quippe cum coæterno²⁸ Patre et Spiritu sancto æqualis Deitatis obtinet Trinitatem per infinita sæculorum²⁹ sæcula. Amen³⁰.

3. Post excessum igitur prædicti sanctissimi pontificis et egregii doctoris quis ei in sede episcopali successerit, memoremus. Primus post eum dominus Amon (c. 400?) cathedrae pontificalis adeptus est dignitatem (14); qui cum eodem videlicet suo prædecessore beato Mansuelo requiescit in ecclesia præfata sanctissimi apostolorum principis Petri³¹. Quorum meritis, id est sancti Mansueli atque prælati beati Amonis, plurimi cecitatis, lepræ ac³² febris ceterorumque languorum egritudine detenti, reddituntur sanitati. Ad quorum patrocinia multi reges et principes venire consueverant, atque eorum locum

VARIE LECTIONES.

¹ ita 2. deest 1. ² merito 3. ³ q. patrocinii Domino donante regimur vel quorum r. 2. 3. ⁴ actu 1. ⁵ leuchorum 2. ⁶ videlicet sancto Mansuelo dignum est ut add. 2. 3. ⁷ fuit enim 2. 3. ⁸ scitorum 2. ⁹ deest 2. ¹⁰ in 2. 3. ¹¹ etiam 2. ¹² de s. descen avulsa 2. ¹³ b. m. desunt 2. 3. ¹⁴ repel-landas 1. ¹⁵ sterili 1? ¹⁶ diabolico 2. 3. ¹⁷ purificata 1. ¹⁸ dei 2. 3. ¹⁹ circumquaque 2. ²⁰ est vero 3. ²¹ d. et desunt 2. 3. ²² hac 1? ²³ etenim 2. 3. ²⁴ s. d. 3. ²⁵ irra dial 3. ²⁶ quis-quis 3. ²⁷ omnibus 3. ²⁸ æterno 1. 3. ²⁹ deest 3. ³⁰ Hoc loco 2. vitam S. Mansueli ab Adsone scriptum (Mon. SS. IV, p. 487) inseruit. ³¹ pr. a. petri 2. 3. ³² et 2.

NOTE.

(13) Sequitur auctor Vitam S. Mansueli ab Adsone fabulose conscriptam.

(14) Hæc quoque ex Adsone's Vita S. Mansueli lib. 1 ad finem hausta sunt.

ex proprio ditabant. Erat enim illuc confluenta turba advenientium et innumera multitudo pauperum, quibus unde viverent erat a fidelibus constitutum; unde usque hodie dicitur: *Ad matriculam domini Mansueti et domini Amonis.*

4. Post quem adeptus est pontificatus honorem vir egregius nomine Alcha¹⁵. Qui proprii vocabuli usus privilegio, supra sibi commissum¹⁶ gregem sollicito vigilavit studio. Alchos enim Eolice albus¹⁷ dicitur Latiali¹⁸ notamine¹⁹, quia²⁰ ipse virtutum omnigenum decore dealbatus, verbis et exemplis oves sibi creditas duxit ad amoenum,

Pastor ovile bonus, qua vellere prævius albo,
Virginis agnus ovis grexque omniscandidus intrat²¹.

5. Eo ergo de terrena²² calamitate²³ exempto. Celsinus factus est²⁴ episcopus. Qui summa celsitudine divinarum gratiarum exaltatus, terris emicuit eccelestium virtutum operibus, et quia fidei²⁵ mente complexus est Dominum excelsum super omnes gentes, idcirco ab ipso exaltatus est in cornu populi sui.

6. Quo vitæ hujus excessu facto cum Deo (c. 470), Auspicius²⁶ in prædicta sede extitit ordinatus (15), vir bonitate præclarus, circa suos sollicita circumspectione dum vixit perspicax. Quocirca sempiternam a Christo remuneracionem meruit, et consortium supernorum civium cum electis pastoribus est adeptus.

7. Inde sequens est Ursus, qui in tantum suorum sectatus est vestigia, quo credatur cum illis semper terna perfui gloria²⁷.

8. His²⁸ ita transactis, largiflua omnipotentis Dei miseratione disponente ac locum ipsum misericorditer respiciente, sanctissimus vir et ammirandæ vitæ confessor dominus Aper ad culmen ejusdem pontificii (c. 500), sicut in libro vitæ ejus legitur, raptus fuisse digneccitur potius quam electus. Qui primi præcessoris²⁹ sui domini Mansueti imitatus exempla, non solum doctrinæ copia, sed et mirabilium virtutum effulsit efficacia. Quod si quis noesse desiderat, hbrum vitæ ejus³⁰ perlegat; et illic pleniter inventiet. Hic septem annis pontificali sede functus est,

A ejusque sacratissimi corporis depositio 17 Kal. Octobris celebratur in ejusdem civitatis suburbio, in ecclesia quam ipse cepit construere a fundamento. Quique, ut in libris auctoribus reperitur, temporibus Adriani crudelissimi imperatoris suis cognoscitur (16). Qui omnes totius orbis sub se iudices suo nomine vocari censuit. Cujus quarto anno beatus Aper episcopus ordinatus, undecimo hominem exxit³¹.

9. Omitentes ergo ea que de eo jam ab aliis scripta novimus, successorum ejus et gesta in quantum novimus et nomina inseramus. Successit vero illi dominus Albinus³² (17) episcopus vir egregius omnique honestate conspicuus. Is desiderabile votum sui præcessoris adimplevit, et ecclesiam, quam cœperat sanctus Aper, sagaci studio peredificavit. Atque inibi fideles viros, sub apostolorum victorios exemplo, aggregans, apostolicum præceptum³³ de eodem cenobio nactus est a summis pontificibus atque martyribus Stephano et Fabiano (18), ut in antiquissimis repperitur themocartis.

B 10. Post quem Trisoricus cathedra³⁴ episcopali est sublimatus. Ipse quoque non inferior superioribus, pro posse in divinæ religionis fervore sibi creditas oves sagaciter pavit divini eloquii pabulo, et ad superna duxit atria imitabilium³⁵ virtutum exemplo.

C 11. Deinde Dulcitus communis voluntate parique plebis clericus³⁶ consilio³⁷ episcopus est ordinatus³⁸.

12. Post hunc extitit Præmon³⁹. Hic divini juveninis auxilio præmunitus, contra spirituales nequitias viriliter certando bellavit, atque subditorum mentes evincere Christi hostes studiose præmonuit. Qui scilicet præfati patres qua religione qualive modo in hac sede vixerunt atque in Dei messe labaverunt, plurimum restat a nobis prætermisum, quod pridem ab antiquioribus habetur neglectum.

13. Abstracto autem ab hac luce præscriptio Præmonie, Autmundus ordinatus est episcopus. Cujus affabili bonitate multi suo tempore diligentes ac requirentes Deum, odio cœperunt habere sæculum,

VARIE LECTIONES.

¹⁵ alcna 3. ¹⁶ commissi 1. ¹⁷ d. a. 3. ¹⁸ latiali 3. ¹⁹ nomine 1. ²⁰ el 2. 3. ²¹ intra 3. ²² terra 1. 2. ²³ deceit 1. ²⁴ deest 3. ²⁵ fidei 3. ²⁶ aspicius 3. corr. auspicius 2. ²⁷ Sui namque nominis ferociam contra vitia imitatus, mansuetudinem virtutum laudabiliter est sequuntur add. 2. 3. ²⁸ 3. ante His add. quæ infra: Qui omnes totius orbis — hominem exivit, e corr. tamén suo loco restituta. ²⁹ corr. predecessoris 2. ³⁰ qui apud locum sepulcri illius habetur add. 2. 3. ³¹ Hoc loco 2 vitam et miracula S. Apri inseravit. ³² albauldus corr. rec. manu albinus 2. ³³ privilegii 2. ³⁴ chathædra 2. sepius. ³⁵ imitabili 3. ³⁶ cleri ac plebis 3. ³⁷ consensu 2. ³⁸ Nec inmerito, quia cum nominis dulcedine mellita affluebat morum honestate, et velut apes prudentissima [prudentissimas corr. prudentissima 2.] in subiectorum cordibus piæ religionis favos aggregabat add. 2. 3. ³⁹ episcopus add. 2. 3.

NOTÆ.

(15) Exstat epistola ejus metrica ad Arbogastem D comitem, Duchesne I, pag. 844.

(16) In Vita Apri apud Martenium Thess. III, p. 1030. Acta SS., Sept. V, pag. 87 legitur sanctum Aprum ad Adrianum, qui per id temporis in præfata urbe iudicis officium exhibebat, accessisse, quod huic opinioni falsissime ansam dedisse, Martene putavit.

(17) Si Albauldus legimus, idem fortasse est qui in concilio Aureliacensi anni 549 Aldius nominatur, Conc. ed. Harduin. II, 1449. Certe hic episcoporum ordo non magnam mereatur fidem.

(18) Toto hic auctor aberrat cœlo in nomine summorum Stephani et Fabiani, qui longe ante Albinum vivebant. Mart.

Inter quos fuerunt miræ sanctitatis viri Pihentius ¹⁹ et Agentius necnon et ²⁰ sancta Colemba et reliqui quam plurimi, qui cum predicto domino Autumndo obsecundantes Deo, in pace facti sunt. Is memoriam Christi confessoris Apri sollicita devotione excoluit; cuius et cœnobium in divina religione augmentavit, et in ejus veneratione nonnulla scripta ac responsoria ad posterorum recordationem exaravit.

14. Deinde pontificatus culmen adipisci meruit Eutulanus ²¹ (c. 600); cuius diebus locum quem tenebat terrarum possessionibus cœpit magnificare Dominus; inter quas Luciacus ²² (19) ibi est adquisitus. Quo episcopali cathedra residente, quædam Dei famula, atque in augmentandis ecclesiis Dei ²³ devota, nomine Prætoria, dedit ad præscriptam sedem sanctæ Mariæ Dei genitricis semperque virginis et sancti prothomartyris Stephani, ecclesiam sancti Maximini villamque Videliacum (20) et aliam villam eodem nomine nuncupatam, Buchuliacum quoque necnon et ²⁴ abbatiam sancti Pientii et alium locum, qui dicitur Ardinio (21) sive Titiliacum, et Brueriacum (22), sicut in ejus carta ²⁵ continetur (23).

15. Post dominum Eutulanum ²⁶ adeptus est culmen pontificalis honoris vir egregius et admirandæ ²⁷ sanctitatis, et non modicam curam dominici ²⁸ gregis gerens, omnibusque amabilis, regibus scilicet ac ducibus, quod postea rei probavit eventus et augmentatio suæ sedis demonstrat attentius, dom-

A nus Teufridus ²⁹ (c. 650). Qui inter plurima pietatis opera ³⁰ apud glorioissimum regem Dagobertum, interventu venerandæ genitricis ipsius (24) Chimechildis reginæ, adquisivit ad locum, cui venerandus pontifex prærerat, villam nuncupatam Bladenau (25) cum suis adjacentibus villis, videlicet Gotanicurtem ex integro, Montis (26) et Montenouis, Gaiacum (27), Fredoni mansum. Adquisivit etiam prælibatus præsul alias villas ad supradictam sedem, scilicet Bladenau ²⁸, aspicientes super fluvium Aruflam sitas, Vennam scilicet cum ecclesia, Medulli mansum, Gebeni villare et multa alia, sicut in cartis ejus repperitur ²⁹.

16. Quem in ordine pontificalis dignitatis est subsequetus Leudinus episcopus (28) (c. 660). Qui vere lucerna Domini posita super candelabrum circumcirca resplenduit, finitus ac longinquis per sanctæ religionis exemplum ³⁰.

17. Post quem Eborinus extitit episcopus (29) (c. 665). Qui juxta Hieremij vaticinium [non add. 5] rubicundior, ebore antiquo, quamvis in pace positus martyrii rubore caruerit per crux effusionem, tamen voto et desiderio martyrii adeptus est sortem per sanctæ fidei confessionem (30).

18. Cui successit Ermenteus episcopus. Qui vere bonus animarum pastor, nequam mercennarii carent timore, armentum cœlestis regis pascens supernū pabuli dulcedine, pro viribus eruit ab infernalium luporum incursione (36).

VARIÆ LECTIÖNES.

¹⁹ pientius 2. 3. ²⁰ dersi 2. ²¹ eudula 3. ²² lucianus corr. lucius 2. ²³ Dei — Mariæ desunt 1. 2. ²⁴ deest 3. ²⁵ cartis 3. ²⁶ eudalam 3. corr. eutulanum 2. ²⁷ amm. 3. ²⁸ gerens d. g. 4. ²⁹ teutertos 3. ³⁰ deest 1. 2. ³¹ blandenau 1. blandenau 2. ³² et — repperitur desunt 2. 3. ubi haec adduntur: et quicquid ad supradicta pertinere videtur loca. Studuit etiam idem venerabilis antistes apud eundem regem adquirere alias villas super fluvium Mosæ, Traveronem, Paterniacum (31), Campaniacum (32), Biliniacum, Alonum, Huncilinimontem, et quicquid in Saviniaco et Lamnari [Iannaricurte 3.] curte et Regniaco [reginaco 3.] pertinens ad fiscum regale esse videtur. Dedit etiam præmemoratus [præmoratus 2.] rex, interveniente eodem venerando antistite, fiscum ad prefatam Leuchorum sedem nominatum Noviantem (33), in pago Bedinse super fluvium Viduum cum palatio regio et ecclesiis ibidem constructis et omni apparatu ecclesiastico. Suggeste utique ac inspirante Oinnipotenti clementia, idem rex religiosus et largifluæ pietatis ad augmentum hujus episcopatus pro devotione ejusdem antistitis, concessit et fiscum nuncupatum Viskerium (34) cum regio palatio et ecclesiis et omnibus ad ipsum fiscum adjacentibus. Adeptus est etiam idem venerabilis pontifex apud Sigibertum regem, filium scilicet præfati religiosissimi regis Dagoberti, villas nuncupatas Longum campum, Vicricino [vicritino 3.], et terram quantumcumque in Framariaca [framarata 3.] habere videtur, Ruslaco (35) (et Ribojacam [et ribojacam recenti manu add. 2.]) villam cum omni integritate, et adjacentia eorum. Haec omnia sepe nominatus præsul apud piissimum regem Dagobertum cum omni integritate et absque ulla diminutione Dei omnipotentissima miseratione favente meruit adquirere. ³⁶ Pennis etiam gemina caritas ad cœli convexa sublimatus, mundi contempsit ludicra, ditatus divitiis cœlestibus add. 2. 3. ³⁷ vero 1.

NOTE.

(19) Luccy, ut Benoit dicit, quem in his nominibus explicandis secutus sum.

(20) Villey (Villers)-Saint-Etienne, Villey-Le-Sec, Biqueley.

(21) Andilli.

(22) Bruleg.

(23) Diploma Theodeberti regis, quo haec confirmasse dicitur (Benoit p. 250), haud extare videatur.

(24) Dagoberti II fuit mater.

(25) Blenod.

(26) Mont. et Montenoy.

(27) Galiaud aut Gayaux?

(28) Leuduinus qui et Bodo episcopus Tullensis, frater Salbergæ, in virginis bujus Vita occurrit cap. 17.

(29) Chartam Numeriani archiepiscopi Trevirensis, in qua Ebroinus (Eboricus) episcopus nominatur, falsam habet Brequigny p. CCLXVII, multis tamen levioribus argumentis nisus.

(30) Anno 680 Adeodatus episcopus Tullensis concilio Romano subscripsit. Conc. ed. Harduin. III, p. 1131.

(31) Pargney.

(32) Sampigny aut Champugney. CALM.

(33) connu aujourd'hui sous le nom de Void. BENOIT.

(34) Vicherei.

(35) Eruse.

(36) Ermenteum ab Adeodato presbyterum ordinatum esse et a rege Theoderico villam Ociacavillam, quam Hildramnus comes usurpaverat, rece-

19. Et huic extitit succidus Magnardus ¹¹ episcopus (37). Hic magnus apud Deum virtutum meritum, magnus etiam in populis honorum actuum exemplis, ab Omnipotente est in terris magnificatus pontificali munere, et in cœlis coronatus gloria et honore. Cujus venerabile corpus tumulatum est ¹² in cimiterio sancti Apri; jacet transpositum in sinistro latere juxta altare sancti martyris Christofori.

Post hunc Dodo factus est episcopus (38) (c. 700). Qui fidei induitus lorica, et sanctæ spei tectus galea, caritatis etiam nuptiali ueste amictus, viriliter decertavit in hujus mundi laboriosa ¹³ pugna; ideoque victoriosus ¹⁴ repedavit ad supernum regem in cœlesti receptus aula.

20. Deinde Garibaldus filius Volfaudi ¹⁵ (39) est a cunctis electus idoneus ¹⁶ pontifici (c. 710). Ipse dedit ecclesiæ cui præterat, de sua hereditate quicquid habebat. Acquisivit etiam multa alia, sicut in ejus cartis habetur ¹⁷. Hujus etiam ¹⁸ temporibus Deodatus vir summæ sanctitatis, olim Nevernensis episcopus, renuntians ¹⁹ sæculo, in saltu Vosago locum conversandi a præfato præsule optimuit (40).

21. Huncque subsecutus est Godo episcopus (c. 750?) vir venerandus, cujus temporibus, populum urgente scelere, urbs Leucha est igne concremata; sed is præsul et emunitatem suæ civitatis et recuperationem cartarum quas ignis consumperat suæ ecclesiæ apud Pipinum adquisivit regem. Is vita obiens, jussit se tumulari in ecclesia cujusdam

A sui prædii nomine Castellum; cujus sepulcrum usque hodie demonstratur ibidem.

22. Quo vita decadente, extitit dominus Bodo (41) episcopus ²⁰, cujus vita laudabilis per omnia memoria ²¹ posteriorum permanet digna ²². Qui inter cetera bonitatis studia quæ incessanter gerebat, edificavit monasterium in honore ²³ beatissimæ Dei genitricis Mariæ et beati ²⁴ Petri apostolorum principis, constituens inibi Deo sacras feminas ²⁵ ad serviendum illi; quibus præposuit filiam suam nomine Teubergam ²⁶, quod a. i. honorem nominis sui usque hodie Bodonis monasterium vocatur (42). Ipsumque locum cum omnibus, quæ ibi adquirere potuit, ecclesiæ cui præterat in possessionem jure dereliquit; et exinde ²⁷ apostolicum privilegium a magno doctore Gregorio ejusque præcessore Agapito (43) suscipere meruit. Dedit etiam in pago Odernensi eidem ecclesiæ villas, que vocantur Nasius ²⁸ et Nasitus ²⁹ (44), de suæ proprietatis ³⁰ rebus. Idemque ³¹ contulit sancto Stephano locum Stivajum ³² (45) sibi a suis parentibus derelictum, ubi monasterium in honore beati Petri apostoli construxit super fluvium Murt (50), et duodecim canonicos ³³ ibidem aggregavit. Eodem modo monasterium Offonis villa ³⁴ (51) in honore sancti Leodegarii jure perpetuo ³⁵ sibi ad servitium Dei concessum suæ jam dictæ sedi tradidit. Post sanctorum ergo operum exercitia, consummato præsentis sæculi labore, sepultus est in cimiterio beati ³⁶ Mansueti pontificis. Unde postea translatus ad Ludunum ³⁷

VARIAE LECTIONES.

¹¹ magnaldus 2. ¹² deest 2. ¹³ labriosa 2. ¹⁴ victoriosus 2? ¹⁵ volfaldi 3. ¹⁶ adonus 3. ¹⁷ Acquisivit — habetur desunt 2. 3. ubi haec adduntur : in Tranculii villam et in Arusiam [arusgam 3.], necnon et in Ribodi villam. Adquisivit etiam ad eandem quam regebat ecclesiam apud gloriosum regem Childebertum, interveniente Ermenechilde regina ejus uxore, abbaticulam unam in honore sancti Petri dicatam, quæ est [deest 3.] sita in saltu nomine Dervo (46), et villas que cognominantur Magniacæ villa (47) et Boneriacus, cum Copedonia (48) super fluvium Saltum. ¹⁸ deest 2. 3. ? ¹⁹ renunciat 3. ²⁰ Bodo. Qui relinquens amorein seculi ad Christum conversus, religiosissimæ vitæ sectator et ecclesiarum atque monasteriorum fuit fundator 2. 3. ²¹ deest 3. ²² Ex pago enim Oderensi (49) ortus, patre Bertoldo [bertauldo 3.] et matre Bertilde editus, moribus et conversatione probatus, Tullensis meruit fieri episcopus add. 2. 3. ²³ h. beatissimæ dei 1. beatissimæ Virginis marie 3. ²⁴ sancti 2. ²⁵ deest 2. ²⁶ teubergam 1. zeutbergam 2. tembergam 3. ²⁷ inde 3. ²⁸ nasyus 3. ²⁹ nasytus 3. ³⁰ proprietatis 2. ³¹ Idem quoque 3. ³² stivanum 1. ³³ canones 3. ³⁴ villa 3. ³⁵ paterno 2. ³⁶ in 2 quadam vocabula avisa sunt. ³⁷ ludunum 3.

NOTÆ.

pisse, Benoit, p. 271 ex nescio quo Vitæ fragmento affert.

(37) Benoit, p. 272 ex catalogo episcorum hæc affert : *Magnaldus ad matriculam sancti Stephani addidit Geronis curtem in pago Sungentensi, itemque dedit res quasdam in pago Vabrinensi, villam scilicet Corniacum.*

(38) Ecclesiam domini Martini consecrassæ et plurima bona acquisisse dicitur, Benoit I. I.

(39) Qui S. Michaelis monasterium fundavit. Cf. Chron. S. Michaelis SS. IV, p. 79 et Wolsoldi dipl. ap. Calmet I, p. 264.

(40) Quod aperte falsum est.

(41) Mabilionius hunc Bodonem eumdem esse existimat cum Baudino (*lege*, Lenduino) S. Salabergæ Laudunensis abbatissæ fratre, alio nomine Bodone appellato : cujus sententiam confirmare videtur hujus operis auctor, dum eum a S. Mansueti cimiterio Laudunum translatum tradit : neque enim alia hujus translationis causa videtur, nisi

C quod Salabergæ germanus existebat. MART. Hoc tamen, nisi episcoporu[m] ordinem valde perturbatum statim, esse nequit.

(42) Bonmoutier.

(43) Fallitur hic auctor in nomine pontificum Romanorum Agapeti et Gregorii Magni, qui longe ante Bodonem defuncti erant. MART.

(44) Le grand et petit Nançois. BENOIT. Nas et Nancoy. CALM.

(45) Estival.

(46) Montier-en-Der.

(47) Mogneville.

(48) Couvonge.

(49) Ornois in Lotharingia.

(50) La Meurthe.

(51) Odonville-sur-la-Plaine postea destructum prope Badonviller situm fuisse videtur, fortasse ubi villa Fonviller erat; v. Calmet, p. 455. S. Leodegario a. 678 mortuo frater Salabergæ monasterium, dedicare vix poterat.

urbem, mira ibi fidelium veneratur devotione. Cuius vitæ dies ultima 3 iduum Septembres fuit.

23. Jacob¹⁰¹ vero episcopus, qui post dominum Bodonem in cathedra resedit episcopali (52) (c. 756), adquisivit abbatiam sancti Deodati apud Pipinum piissimum¹⁰² regem (55). Cujus tempore (54) sanctus Hildegard¹⁰³ achiepiscopus Trevorum sacerduli honore relicto¹⁰⁴, in saltu Vosage cenobium construxit Medianum, praefati presulii suffragante consensu et solatio. Idem vero Jacob Christi pontifex mortem subiens¹⁰⁵, requiescit in cripta¹⁰⁶ sancti Benigni martyris ecclesiae Divionensis (55), habens¹⁰⁷ ad caput altare in honore sancti Mansueti confessoris.

24. Postquam dominus Borno fuit episcopus (c. 770), vir venerabilis atque adeo religiosus, ut ab omnibus vir vocaretur apostolicus. Quo præsulante sedi Leucæ¹⁰⁸, eadem urbs demum¹⁰⁹ igne conflagravit, peccatis exigentibus; sed ipse impetravit a Karolo rege restorationem cartarum igne crematarum¹¹⁰, atque ab eodem rege adquisivit abbatiam de Offonis villa. Obiit autem in pace 11 Kal. Aprilis.

25. Hujus¹¹¹ successor extitit Wanicens¹¹² episcopus (c. 800), erga ecclesiam Dei vir studiosissimus. Hic tum in adornandis subjectorum moribus, tum in ornamenti ecclesie construendis, curam semper habuit indefessam, et beato sine transiens, excessit a seculo¹¹³ Kal. Januarii. Sepultusque est in cimiterio sancti Apri¹¹⁴.

26. Huic¹¹⁵ Frotarius¹¹⁶, vir sanctissimus, primum abbas cenobii¹¹⁷ sancti pontificis Apri, post idoneus¹¹⁸ episcopatus successit (56) (813). Quique præfatum cenobium et divinæ religionis argumento sublimavit, et rerum exteriorum supplemento non modice adornavit (57). Is adquisivit a Ludovico¹¹⁹ et Lothario imperatoribus immunitatem comitatus et thelonie et restitucionem cartarum concrematarum et forestem cum banno quam Ermundies dicunt. Rexit autem ecclesiam eamdem annis 35, ordinatus est 11 Kal. Aprilis, mundo est exemptus 11 Kal. Jun. Corpus vero illius in cimiterio sancti Apri retinetur, infra claustrum, in introitu monasterii¹²⁰.

27. Deinde adeptus est præsulatum dominus Ar-

nulfus pontifex (847), ortus ex pago Aureliensi¹²¹, patre Alnaldo¹²², matre vero Flammola, vir sanctæ et magnæ¹²³ religionis atque in doctrina verbi Dei studiosissimus, et quasi columna immobilis fundamenta sanctæ fortiter tenens immo fastigium sustentans ecclesie, inter adversa fluctuantis¹²⁴ seculi discrimina nec propteritibus valuit extolliri nec adversitatibus a rectitudinis tramite deviare. Namque¹²⁵ tempore quo is venerandus presul Tullensem regebat ecclesiam, fuit rex Lotharius, qui dicebatur junior, qui permulta strenue gessit, quippe qui¹²⁶ erat regio satus genere; sed antiqui hostis depravatus astutia, non recto calce finivit bene cepta. Accipiens namque uxorem nomine Zeutbergam¹²⁷ clarissimis, uti decebat, ortam natalibus, concubinam quandam nomine Waldradam ceco dilexit amore, adeo ut, quod nefas erat, ab eo conjuncta legitima videretur derelicta. Quod multi qui tunc pontificali prædili¹²⁸ videbantur honore audientes, prob nefas! partim timore, partim injusto amore, silentio ceperrunt legere. Quod ubi comperit jam prædictus¹²⁹ athleta fortis et pontifex¹³⁰ dominus Arnulfus, maluit pro Christi nomine temporalibus atque caducis destitui bonis, et ad ultimum, si necesse foret, discrimin pati vitæ præsentis, quam ut ab eo desiceret congrua rectitudino pastoris. Ideoque prædictum regem super hoc scelere persepe arguens, cum revocare nequiret, pastorali religavit sententia, donec resipisceret. Quapropter ab ipso rege suisque in malum fautoribus¹³¹ venerabilis præsul suaque ecclesia abbatis prorsus ad tempus spoliata remansit. Sed Dei favente clementia, post excessum vitæ regis insaní, tam per ipsum quamque per venerabilem Arnaldum¹³² successorem ipsius atque nepotem, abbatis quibus¹³³ fuerat spoliata¹³⁴ præfata ecclesia, alioque honore partim est recuperata (58). Hujus tempore subdiderunt se ecclesie sancti Stephani ingenui homines quam plurimi ex Ingolini curte et Mauri villa. Sedit autem idem vir venerandus in sede præsulatus annis 25, recessit quoque ab hac valle¹³⁵ lacrimarum 15 Kal. Decembris, sepultusque est¹³⁶ juxta corpus sancti Apri in cripta sancti Aniani¹³⁷ sanctorumque martyrum Cornelii et Cy-

VARIÆ LECTIÖNES.

¹⁰¹ aro e corr. rec. manus 2. ¹⁰² gloriosissimum 2. ¹⁰³ hildegard 1? ¹⁰⁴ posthabito 2. 3. ¹⁰⁵ morte obiens 2. obiit 3. ¹⁰⁶ scripta 1. ¹⁰⁷ habet 3. ¹⁰⁸ leuchæ 2. 3. ¹⁰⁹ denuo 3. ¹¹⁰ concrematarum 3. ¹¹¹ Cnus 3. ¹¹² wanicens corr. wanucus 2. wannicus 3. ¹¹³ VII 3. ¹¹⁴ A confessoris 2. 3. ¹¹⁵ Hinc 2. ¹¹⁶ frotharius 2. frotharius 3. ¹¹⁷ deest 1. ¹¹⁸ ad onus 3. ¹¹⁹ leadonvino corr. rec. manu ludovicu 2. ¹²⁰ sed postea translatum subtus altare s. crncis add. 1. Nunc vero quiescit transpositum retro altare sanctæ crucis 3. ¹²¹ aurelianensi 3. ¹²² arnaldo 3. ¹²³ sanctitate magne r. D. conspicuus 2. 3. ¹²⁴ fluctuans 1. ¹²⁵ Nec 2. ¹²⁶ quia 2. 3. ¹²⁷ zeubergam 1. teutbergam 3. ¹²⁸ deest 1. ¹²⁹ prælatus 2. 3. ¹³⁰ domini add. 2. 5. ¹³¹ factoribus 1. ¹³² arnaldum 2. ¹³³ quibus—subdiderunt se in loco raro 2. ¹³⁴ privata 2. 3? ¹³⁵ convalle 2. ¹³⁶ deest 1. ¹³⁷ amani 3.

NOTÆ.

(52) Subscriptis concilio Compendiensi a. 765, D Conc. ed. Harduin. III, p. 2008, et Attiniacensi a. 765, Mon. Leg. I, p. 30.

(53) V. diploma Ottonis II, apud Benoit, p. XXIII.

(54) Iterum auctor valde tempora turbavit. Eadem vero jam in antiquiori Vita S. Hildulf ap. Belhomme Histor. Medianii monast. p. 50 leguntur.

(55) Cf. Chron. S. Benigni Divion. ap. Dache-rtium, ed. 2, II, p. 370.

(56) Cf. Flodoard. Hist. Rem. II, 18.

(57) Cf. Frotharii diplom. ap. Calmet, I, 301; Gall. Chr. XIII, 447.

(58) Cf. diplomata Ludovici Balbi Bouq. IX, p. 598. Arnulf regis Bouq. IX, 566 sqq.

priani; nunc autem est transpositus secus altare sancti Petri apostolorum principis.

28. Post quem dominus Arnaldus episcopus, Deo favente, suscipiens ecclesiam (59) (872), securus avunculi sui praedicti pontificis vestigia, rexit eam pio moderamine annis 23. Qui ¹¹⁸ quamvis in eura gregis atque profectu ecclesie sibi commissa non parvo studio elaboraret, praecepit tamen orationi intentus, et curse egenorum extitit larga manus ¹¹⁹ beneficis. Hic adquisivit ecclesiam et 4 mansos Frabodi ¹²⁰ curte, et a rege Karolo 7 mansos in ¹²¹ Oscado, et 6 mansos in Waldini villa et in Cretenau et in Rusb ¹²². Sepultus igitur habetur in praedicta crypta ad Sanctum Aprum, decedens ab hujus saeculi ¹²³ erumnis Nonas decembribus (894, Dec. 5), nunc vero jacet transpositus juxta altare sancti primi apostolorum Petri.

29. Cujus post obitum irruperunt ¹²⁴ ecclesiam rapaces lupi, sicut in ovile a pastore relicto, quorum morsibus non minima afflita est laceratione, et cum adhuc vita sperari posset, peccatis impudentibus, tota civitas concrematione incendii funditus visa est desolari; sed Domini immensa pietas, qui delinquentes perire non vult, si ad eum toto corde redierint, condolens ecclesiae suae dispendio, et considerans gregis ¹²⁵ sui detrimenta, ne ¹²⁶ velut errabundus relinqueretur in deserto, dominum Ludelnum ¹²⁷ magne sagacitatis virum, eidem urbi in tristitia sedenti reponere ¹²⁸ dignatus est pastorem (895). Qui quanta fortiter illic adversus tam fleabilem et lacrimosam vastationem egerit, ipsa ejusdem templi atque urbis restauratio patescet. Non tantum enim ad pristinum decus secundum suum posse ecclesiam restituit, sed etiam ampliori et altiori fastigio eam sublimare honorifice studuit, necnon et decorum clericorum nobiliumque laicorum atque patrimonii terrenarum rerum, quantum valuit, ditavit. Adquisivit etiam abbatiolam sancti Pientii, quam ¹²⁹ Pretoria Dei fideliissima dederat, et villam que Videlicus dicitur, quam ad mensam canonorum tradidit (60), eo tenore ut dialetum missa omnium fidelium defunctorum ad ejus memoriam celebraretur ¹³⁰. Monetam etiam civitatis et teloneum cum immunitate comitatus a rege Ludovino ¹³¹ impetrans, necnon et mercatum civitatis ecclesiae suae subdidit ¹³². Insuper ¹³³ adquisivit ab Everelmo regali medico in Isciaco (61) mansos 4 et dimidium

A cum ecclesia, octo ¹³⁴ quoque mansos in Bella villa (62) et in Rausierias et in Melarido et in Merbachia ¹³⁵ cum ecclesia. Nactus est quoque a rege Arnulfo ecclesiam de Gundulsi villa ¹³⁶, et in pago Liuensi 20 mansos in villis quae dicuntur Wandra, Savia ¹³⁷, Retines, et capellam de Arvia ¹³⁸; et a rege Zendebaldo impetravit silvam ecclesiae sancti Stephani sitam in Gundulsi villa ¹³⁹ liberam esse ab omni banno, et homines sancti Stephani esse liberos a custodia forestis ejusdem villa. Cujus sanctitatem et opera felicia, si per omnia scriberemus, magnum libri textum efficeremus ¹⁴⁰. Hic itaque decem annis pontificali regimine potitus, undecimo gravi brachii dolore est percussus. Quo ingravescente et penetrante vitalia, praesentem vitam mutavit alia, seque in civitate sepeliri mandavit, multis mirantibus, cum nullus hoc ante fecerit; qui jam pridem sepulturam suam apud monasterium sancti Apri in suburbio delegerat ¹⁴¹. Hujus beatissime memoriae transitus, quo a mundo excessit, 3 Idns Septembribus fuit, sepultusque est intra suae sedis ecclesiam ante altare sancti Martini.

30. Post cujus excessum (906) hujus sedis cathedralis, nolentibus ¹⁴² regni ¹⁴³ primatibus, dominus Drogo nobilissimus ortus natalibus, tum vi, tum ingenio, tum consensu civium occupavit; sed post communis omnium voto nobiliter rex. Ut enim superbia sanguinis, ita subtilitate singularis ingenii illinc rebus publicis, hinc spiritualibus negotiis insudabat. Quare ¹⁴⁴ omnibus ita se habilem prebuerat, ut cunctorum amorem venerationemque difficile ¹⁴⁵ solubilem sibi asciceret. Hic de ¹⁴⁶ suo proprio constituit huic sedi villam Domni Martini cum ecclesia, eamque ad canonicorum stipem delegavit, et ¹⁴⁷ reimpetravit (63) a Karolo rege Bodonis monasterii abbatiam, diu suis antecessoribus ablatam. Atque ex praecerto Ludowici regis abbaciā Pauliniensem ¹⁴⁸ tenuit. Adquisivit etiam a Sigiberto quadam milite in Bertrici curte mansum unum eam ecclesia, et medietatem ecclesie Domni Apri (64), et tertiam partem ecclesie sancti Hylarii ¹⁴⁹ in Vermense, et farinarium unum cum piscatione, et quicquid in ea villa potuit habere; et a Karolo rege impetravit forestem regiam quae dicitur Ermundies ¹⁵⁰. Ejus tempore severa Danorum pestis, Hungrorum rabiei juncta, carceribus suae nativae habitationis egressa, multarum regionum finibus devastatis, post cedem

VARIAE LECTIONES.

¹²⁸ Et 2. 3. ¹²⁹ manus beneficiis 1. ¹³⁰ stratbodi 3. ¹³¹ moscado 3. ¹³² rusp. 3. ¹³³ post add. 2. vita 3. ¹³⁴ in eandem add. 2. 3. ¹³⁵ s. g. 2. 3. ¹³⁶ deest 3. ¹³⁷ ludelnum 3. ¹³⁸ imponere 3. ¹³⁹ olim add. 3. ¹³⁹ celebretur 2. ¹⁴⁰ ludouino 2. ¹⁴¹ tradidit 1. subdidit suę 3. ¹⁴² In 1. ¹⁴³ octo — Nactus in loco raso 2. ¹⁴⁴ mebarchia 1. 2. ¹⁴⁵ cumdulsi villam in 1. ¹⁴⁶ cavia 3. ¹⁴⁷ harvia 2. ¹⁴⁸ guadul villa 3. ¹⁴⁹ efficerem 3. ¹⁵⁰ delegaverat 3. ¹⁵¹ volentibus corr. nolentibus 3. ¹⁵² huius regni 3. ¹⁵³ Talem 1. ¹⁵⁴ difficultem 1. ¹⁵⁵ Idem corr. ls de 2. ls de 3. ¹⁵⁶ Qui 2. ¹⁵⁷ pauliniascensem 1. ¹⁵⁸ hilarii 3. ¹⁵⁹ hermundies 3.

NOTÆ.

(59) Cf. Flod., Hist. Rem. III, 21.
(60) Cf. ejus chartam apud Benoit, p. LX.

(61) Issey, cf. diploma Zwentiboldi ap. Bouquet IX, p. 578; Caroli Simplicis, ibid., IX, p. 553.

PATROL. CLVII.

(62) Rausières en Haye, Belleville, Meillery, Marbache.
(63) V. diploma Bonquet, IX, p. 545.
(64) Domévre.

Germaniae Galliam Belgicam incendit. Quorum nuntio perterriti cenobita sancti præsulis Apri, veneranda ejus pignora in urbem deferunt, demumque ne a præfato pontifice vi retineretur furtim referunt, atque per longa annorum curricula abscondunt. Hic ergo divinitate religioni insistens, 7 annis sacerdotio insulatus 5 Kal. Februarii rebus est humanis exutus, atque ante altare beati Petri apostoli infra civitatem est tumulatus.

31. Cui pastor (65) et amor gregis dominus Gauzlinus successit (922), vir summe catholicus ¹⁷¹ atque monasticae religionis cultor devotissimus. Qui Francorum nobili sanguine ortus, in palatio inter regni proceres est altus, atque mox futurus pontifex, super multos sui generis coetaneos eruit ¹⁷² geminæ scientiæ dono. Omnia ergo volis pontificali insula sublimatus, 16 Kal. Aprilis est, Christo faveinte, ordinatus, dulcedinemque suæ prosapiae benivolentia clementissimi cordis serenitateque adeo jocundi vultus et lenitate sermonis sedule superabat ¹⁷³, totus in vigiliis, in elemosinis intentus. Qui ad cumulum honorum suorum, 14 ordinationis suæ anno, nuntio Dei regulam sancti Benedicti hujus regni habitatoribus omnibus ignotam, diu quesitam, proculque inventam, sancti Apri instituit loco. Cenobium sanctæ Dei ¹⁷⁴ genitricis Mariae Buxeriis a fundamentis construxit, chorum ancillarum Dei inibi constituit, rebus et prædiis ac ornamentis decoravit. Ob cuius facti meritum suo successori præsuli Gerardo est a Deo præmonstratum cum martyri Apollinari in celesti gloria sociatum (66). Cuius gloriosi facti occasionem opera precium reor posteris tradere ad rememorationem ¹⁷⁵.

32. Denique Iardradus ¹⁷⁶ præfati pontificis ¹⁷⁷ Gauzlini frater germanus, in militari studio vir quam maxime strenuus, in bonitate morum cunctis percarus, quadam vice super Murt fluvium venationis exercitationi insistebat ¹⁷⁸. Contigit itaque, ut canes ejus aprum ferocem insequerentur, quorum coactus latratis, mortem contiguam idem aper effugere nitebatur. Qui diu per quæque avia discucurrit ¹⁷⁹, tandemque in montem supra Buxeriis villam situm fugitando pervenit. Quo pertingens, sub quadam spinosa arbore fixit gressum, moxque subsequens latrando gressum canum, divina virtute celerem continuuit gradum. Fera sub arbore stabat intrepida, vis latrantum ¹⁸⁰ a longe subsistebat muta et stupida, ne: ulla tenus audebat proximare ad spineti vicina¹⁸¹. Prædictus miles equitando insequitur, rem insolitam

A sibi contigisse demiratur; equo desiliens, fructum ingreditur, altare dirutum cum circumvicinis edificiis contemplatur. Ergo rem veneratus divinatur, seramque sinens abire securam, ad propria celer repedat, fratri suo pontifici acta et inventa nuntiat. Dominus autem præsul certos ¹⁸² nuntios dirigens, et a majoris ætatis senibus, quomodo se res habuerat exquirens, didicit ab antiquo ecclesiam sanctæ Dei genitricis inibi constructam, sed vetustate consumente ¹⁸³ et incuria neglegente desolatam. Astruebant etiam, noctu inibi quam sepe divina luminaria splendere, et loca proxima sua claritate perfundere. Quod pernoscens præsul venerabilis, permaxime letatur ¹⁸⁴. Et quia mons prælatus ad Metense pertinebat episcopium, petiti ¹⁸⁵ a Teodorico presule (67) qui et Sextus vocabatur, illum sibi dari per concambium ¹⁸⁶, conferens illi sancti Petri ¹⁸⁷ apostoli baculum venerabile ¹⁸⁸, quem beatus Mansuetus secum detulerat a Romana urbe. Adepto itaque monte, ecclesiam restituit ¹⁸⁹, ac super stipitem ¹⁹⁰ præfatæ arloris altare in honore beatæ Mariæ stabilivit. Quoniam ¹⁹¹ ejusdem Dei genitricis precibus inibi sanabantur infirmi diversis detentis languoribus, et vota vulgaris populi ibidem confluabant sepius, divina inspirante clementia dignum duxit, ne diutius ¹⁹² careret cultibus. Cepit vero cogitare, qualinus in eodem oratori, si Deo donante inveniri possent, sanctimonialium virginum societas fieret, quæ sub regula sancti Benedicti obsequiis perpetuae Virginis deserviret. Quod sane factum per cynam clementiam meruit proiectum. Nam Deo præordinante invenit quasdam sanctimoniales, velut oves errantes, sed tamen æterne vitæ pascua ¹⁹³ querentes, in Dei dilectione ferventes, et ad serviendum illi locum remotum desiderantes; quarum miseratione permotus, consultu domini abbatis Archemboldi, qui præcerat cenobio ¹⁹⁴ sancti Apri, ceterorumque ¹⁹⁵ fidelium, jam dictam cellulam eis a habitatandum delegavit, præficiens ¹⁹⁶ eis Rothildim abbatissam, quæ carum regeret vitam. Atque ut ibidem liberius possent rebus vacare spiritualibus, providit illis, unde viverent de episcopii possessibus, ecclesiam videlicet in eadem villa Buxeria cum decinis et oīnnibus ad eam pertinentibus, nec non capellam Porcheræ curtis eum omni decimatione. Tale ergo ¹⁹⁷ fertur habuisse exordium Buxeriense cenobium, quod Deo ¹⁹⁸ iuvante in dies sumit incrementum.

D 33. Venerandi autem hujus pontificis ¹⁹⁹ tempo-

VARIA LECTIONES.

¹⁷¹ summe chat. 2. ¹⁷² emicuit 3. ¹⁷³ sperabat 3. ¹⁷⁴ deest 2. ¹⁷⁵ remorationem 3. ¹⁷⁶ Varderadus, N. su- per V scripto 3. ¹⁷⁷ deest 2 ubi gaulini. ¹⁷⁸ exsistebat 1? ¹⁷⁹ discurrat 3. ¹⁸⁰ latrandum corr. latrantu. ¹⁸¹ latrantum 3. ¹⁸² vicinia 3. ¹⁸³ illuc add. 2. 3. ¹⁸⁴ consumptam 3. ¹⁸⁵ et ecclesiam restituere consi- lium tractando meditatur ad. l. 2. 3. ¹⁸⁶ petit 3. ¹⁸⁷ concubism 2. ¹⁸⁸ a. p. 2. 3. ¹⁸⁹ venerabilem 3. ¹⁹⁰ retruxit 1. ¹⁹¹ stipem 3. ¹⁹² autem add. 3. ¹⁹³ divinis add. 2. ¹⁹⁴ deest 1. 2. ¹⁹⁵ s. a. c. 2. 3. ¹⁹⁶ ceterorumque 2. ¹⁹⁷ præficiens rec. manu corr. pref. 2. ¹⁹⁸ deest 3. ¹⁹⁹ dō e corr. 2 ²⁰⁰ autem gachilini 3.

NOTÆ.

(55) Ille ex S. Apri miraculis descripta sunt.
(66) Ex Vita Gerardi, c. 17.

(67) Tuic temporis Adelbero sedit.

ribus adeo antiqua prodigia renovantur, dum tricesimo (68) ejus præsulatus ²⁰⁰ anno, crucis apparuerunt in vestibus, quas Omnipotens, ut in historia ecclesiastica legimus (69), ad infidelium confutandam incredulitatem sinit apparere mortalibus. Is adquisivit sedi, cui pontificabatur, alodium ²⁰¹ in Boiaeo (70) ab ²⁰² Angelberto ²⁰³, et a Fulmaro silvam in Brieri valle. Quique a rege Ottone adeptus est abbatiam Medii monasterii, ea lege ut Fredericus dux, dum adviveret, advocatiam retineret, ac pontifex præbendam loci ordinaret, postque sine inducis tota abbatia ad episcopum perveniret. Telenum quoque civitatis et comitatum per præceptum regis Heinrici ²⁰⁴ optimuit (71) abbatianque Pauliniacensem et Derversem ²⁰⁵ alque de Offonis villa solide possedit. Isdem ²⁰⁶ per concubium ²⁰⁷ dedit Archado ²⁰⁸ episcopo Lingoensi abbatiam de Varennis ²⁰⁹, et econtra Archadus ²¹⁰ dedit Tullensi episcopo ²¹¹ quicquid in Bosonis monte (72) et Ursacii villa et Sejonz videbatur habere. Adeptus est etiam a Rotgero ²¹² comite Amboldi ²¹³ villam (73) in pago Ordoneusi ²¹⁴ (74), et ab Eva comitissa Angeriacam ²¹⁵ (75) villam cum capella, et Molisia-cam, et villam quæ dicitur Girinvicinus (76), et Nordalli vadum ²¹⁶, et partem in Buchuliaco ²¹⁷, et Radaldi villam (77), et Sionni villam, et ecclesiam quæ dicitur ²¹⁸ in villa Blascius, et partem ecclesiae in Rameii ²¹⁹ villa, quæ solvit 5 solidos; et ab An-

A gelranno ²²⁰ duos mansos in villa quæ dicitur Portus, et ab Ilanone ²²¹ ecclesiam de villa Bladini. Hic tempore Ottonis imperatoris probavit cum 12 ingenuis hominibus contra abbatissam de Andelach, Bodonis monasterium esse subjectum ecclesie sancti Stephani, et ab eodem imperatore nactus est medietatem telonei de monte sancti Eliphii (78). Idem impetravit ab Heinrico rege per adjutorium Ebahardi ²²² comitis, quicquid ipse rex possidebat in Gundulsi villa (79). Qui (80) felix vir in semel arrepto proposito boni operis jugiter omnibus mirabilis extendens animositatem, post in Christi militia multiplices labores, quadrienni languore ²²³, ut alter Job a Domino probatus, 44 sui episcopatus anno, 7 Idus Septembbris (962) exilicas recessit ad sedes. Delatus ergo a clero et populo in Buxeriensi ²²⁴ coenobio, dignissimam, sicut vivens jussusat, accepit sepulturam, inter choros virginum, quas illic plures numero vitæ districtioris aggregaverat, longis seculis in Dei laudibus excolandam ²²⁵.

34. Interca (81) domno Gauzlinio Tullensis sedis pontifice rebus humanis exemto, qui morum illustris sanctimonio, angelorum, ut credimus, in caelis est ascitus consortio, plebs Leucha graviter merebat tanti orbata pastoris solatio. Erat tunc temporis venerandus Bruno Aggripinae ecclesiae summus pontifex, qui in tota Germania sibique finitimiis partibus imperiales agebat vices, utpote Magni Ottonis au-

VARIAE LECTIONES.

²⁰⁰ episcopatus 3. ²⁰¹ alodium 3. ²⁰² deest 1. 2. ²⁰³ angeberto 1? ²⁰⁴ henrici 4. et infra. ²⁰⁵ deversem 1. corr. derversem 2. ²⁰⁶ Idem 2. 3. ²⁰⁷ concubium 2. ²⁰⁸ archardo 3. ²⁰⁹ uerennis 1. ²¹⁰ archardus 2. achardus 3. ²¹¹ ecclesia 2. 3. ²¹² rogero 1. ²¹³ ambodi 3. ²¹⁴ ordernensi 3. ²¹⁵ angwiacam 3. ²¹⁶ ualum corr. uatum 2. ²¹⁷ buchuliaco 3. ²¹⁸ in villa quæ dicitur 3. ²¹⁹ ramei 2. ramey 3. ²²⁰ angelanno 1. ²²¹ hamone 3. ²²² ebardi 3. ²²³ langore 1. ²²⁴ buxiensi 1. ²²⁵ Hoc loco 2. vitum S. Gerardi a Widrico scriptam inseruit, in 3. vero hæc ex ipso excerpta leguntur. Omnipotens autem Deus, qui gregem hereditatis filii sui, ne insidiis et præda diripientis inimici pateat, pastorum benedictione consolatur, ecclesiam, rectoris solatio destitutam inter fluctus seculi jactari sine remige nolens, visitavit, eique ut dominus præsul Gerardus præcesset, instituit. Qui antequam sciret vocare patrem et matrem, quodam præsagio designatus episcopus, scolis traditus, hinc clericatus honore in ecclesia sancti Petri apostolorum principis apud Coloniam donatus, ut nobilissimum nobiliter est educatus. Nec multo post augusti Ottonis auctoritate, agente quoque germano ejus domino Brunone Coloniensi archipræsule una cunctorum acclamatione electus, 4. Kal. Aprilis Leuchorum urbis sacerdos est antistes. De ejus ammirandis operibus plura effari supersedemus, quia ejus memoriarum virtutum liber penes nos retinetur. Hic adeptus est præceptum..... abbatiam usurpavit. c. 21 Widrici. Prælato autem Dei præsuli summum fuit studium in constructione Dei ecclesiarum, quæ et decoravit ex opibilibi munere, pluriornum scilicet sanctorum pignoribus. Basilicam suæ sedis a fundamentis reparavit, cum reliquis sibi annexis ecclesiis. Sanctæ quoque Dei genitricis ecclesiam juxta pontificalem cameram officinasque sui palati decenti honore construxit. Abbatiam sancti Mansueti primi hujus sedis pontificis pene adnullatam in decentem statum restituit, ejus a fundamentis cœnobium restruxit. Sancti quoque Geugulsi abbatiam ad meridianum introitum civitatis primus extruxit, ibidemque sanctimonialium cœtum sub normali vigore Deo servire constituit. Corpus beatissimi confessoris Christi Apri diu absconsum ejus meritis Dominus revelavit, ipsiusque sororis beatissimæ virginis Apronæ corpus non modico precio a Trecassiniensibus emit. His et aliis sanctorum laborum exercitiis adornatus, plurimis etiam miraculorum signis in populis declaratus, 51 anno præsulatus regimen servavit, et 8. Kal. Maii glorioso sine spiritum cœlis reddidit. Cuius venerabile corpus in medio sive sedis choro honeste tumulatum plurimarum fulget prodigiis virtutum, si id exigat vera fides potentium. Huic extitit successor d. Stephanus sqq.